
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  522/22  del  08/09/2022 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO DI REGIONE TOSCANA 
"FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER LA GESTIONE INTEGRATA 
DELLE POSTAZIONI DI LAVORO COSTITUITE DA PC, STAMPANTI E 
DISPOSITIVI AGGIUNTIVI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E 
SOCIALE LUNGO LA CATENA DI FORNITURA- CIG DELLA 
CONVENZIONE 8364264900" . APPROVAZIONE PDI. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 106 del 21 febbraio 2022 recante 
l’autorizzazione all'adesione alla Convenzione per la “Fornitura di beni e servizi per la 
gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico 
professionale” - Lotto 1 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 
Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi 
aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” CIG della 
Convenzione 8364264900 – stipulata in data 21/06/2021 fra Regione Toscana - 
Soggetto Aggregatore e  RTI FLEETeam 2020 - L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. 
a Socio Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. a Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e 
GPI S.p.A., con scadenza 21 giugno 2026, al fine di procedere all’affidamento del 
servizio di assistenza hardware del parco macchine aziendale per la durata di ventisei 
mesi, per un importo complessivo presunto di € 43.909,27= al netto d’IVA; 

 Preso atto delle richieste avanzate dal Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT), 
per l’integrazione del servizio di assistenza completa del parco macchine aziendale di 
cui alla determina sopra indicata,  con un presidio di diciotto ore settimanali da svolgere 
presso la sede DSU di Siena fino al 28/02/2024 oltre alla fornitura di materiale vario 
(webcam, cuffie, HD SSD, monitor, ecc) e Personal Computers portatili al fine di creare 
postazioni di lavoro dislocate sulle varie sedi DSU per i Dirigenti e le Posizioni 
Organizzative; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, è individuato nel 
Coordinatore del Servizio Sistemi Informatici e Applicativi (ICT) dell’Azienda Dr.ssa 
Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo aziendale n.5096/22 e 
n.5161/22; 

 Dato atto che l’Azienda ha presentato in data 22 agosto 2022, tramite il Servizio 
Approvvigionamenti e Contratti, che cura la procedura per l’adesione alla Convenzione 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

di cui in oggetto, manifestazione  di interesse per un importo complessivo pari a Euro 
124.803,80= oltre IVA, per procedere all’acquisizione di quanto sopra richiesto; 

 Atteso che l’Operatore Economico aggiudicatario ha presentato il PDI (Piano Dettagliato 
degli Interventi) così come richiesto dall’Azienda; 

 Preso atto che il PDI indica un importo complessivo di Euro 124.803,80= oltre IVA, per 
un presidio di diciotto ore settimanali da svolgere presso la sede DSU di Siena fino al 
28/02/2024 oltre alla fornitura di materiale vario  e Personal Computers portatili, come 
ipotizzato nella manifestazione di interesse  ed è conforme alle esigenze aziendali e 
rispettoso di quanto previsto dal capitolato;  

 Dato atto che il RES e Dirigente responsabile del contratto di cui trattasi, Dott. Andrea 
Franci, ha sottoscritto per accettazione il PDI, allegato al presente atto (All. 1), e 
provvederà, altresì in seguito, alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura; 

 Ritenuto di provvedere all’adozione della determinazione di approvazione del citato PDI, 
avendo il RUP svolto con esito positivo l’istruttoria, ivi compresa la verifica di previsione 
nel budget aziendale del relativo onere finanziario;  

 Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’esecuzione per l’Azienda del 
contratto attuativo la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi 
Informatici e Applicativi (ICT) dell’Azienda DSU;   

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 
124.803,80= IVA esclusa sarà imputata, quanto alla quota relativa alla fornitura degli 
apparati, pari a € 59.358,00= IVA esclusa e, pertanto, a € 72.416,76= IVA inclusa, sul 
Piano degli Investimenti 2020-2022, codice Commessa ICT-01-022 (per l’importo di €. 
39.555,00= IVA esclusa) e Commessa DSU-03-022 (per l’importo di €. 19.803,00= IVA 
esclusa) e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza PDL, pari a € 65.445,80= 
IVA esclusa, e pertanto, a € 79.843,88= IVA inclusa,  nei relativi budget di competenza 
dell’esercizio 2022, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 4 del 22/01/2022, e degli 
esercizi 2023 e 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il PDI allegato al presente atto  
(All.1)  relativo all’adesione alla Convenzione regionale “Fornitura di beni e servizi per la 
gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico 
professionale” - Lotto 1 - “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 
Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi 
aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” CIG della 
Convenzione 8364264900 – stipulata fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e  
RTI FLEETeam 2020 L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, con sede 
legale in Sesto Fiorentino, Via Provinciale Lucchese e mandanti DATA POS S.R.L. a Socio 
Unico, con sede legale a Firenze, Piazza Degli Strozzi n. 4, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A., 
con sede legale in Prato, via Rimini e GPI S.p.A., con sede legale a Trento, Via Ragazzi 
del 99 n. 13, per integrare il servizio di assistenza hardware al parco macchine 
dell’Azienda DSU con un presidio di diciotto ore settimanali da svolgere presso la sede 
DSU di Siena oltre alla fornitura di materiale vario (webcam, cuffie, HD SSD, monitor, 
ecc) e Personal Computers portatili al fine di creare postazioni di lavoro dislocate sulle 
varie sedi DSU per i Dirigenti e le Posizioni Organizzative, per un importo di Euro 
124.803,80= oltre IVA,;  
 

2. Di autorizzare il Servizio Approvvigionamenti e Contratti a presentare l’atto di adesione 
alla convenzione di cui sopra per la somma di Euro 124.803,80= oltre IVA; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare atto che il predetto PDI è stato sottoscritto, così come lo sarà l’ordinativo di 
fornitura, dal Dott. Andrea Franci, in qualità di Dirigente Responsabile del Contratto;  
 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato dal Programma 
dell’attività contrattuale dell’Azienda 2022, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 
4/22 del 21/01/2022 nel Coordinatore del Servizio Sistemi  Informatici e Applicativi 
(ICT) dell’Azienda Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 
5. Di individuare la  Dr.ssa Sonia Chiantini quale Direttore dell’Esecuzione;  

 
6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi Euro 

124.803,80= IVA esclusa e, pertanto, Euro 152.260,64= compreso Iva, sarà imputata, 
quanto alla quota relativa alla fornitura degli apparati, pari a € 59.358,00= IVA esclusa 
e, pertanto, a € 72.416,76= IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2020-2022, codice 
Commessa ICT-01-022 (per l’importo di €. 39.555,00= IVA esclusa) e Commessa DSU-
03-022 (per l’importo di €. 19.803,00= IVA esclusa) e quanto alla quota relativa ai 
servizi di assistenza PDL, pari a € 65.445,80= IVA esclusa, e pertanto, a € 79.843,88= 
IVA inclusa,  nei relativi budget di competenza dell’esercizio 2022, approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n. 4 del 22/01/2022, e degli esercizi 2023 e 2024 e si riferisce 
ai seguenti conti e centro di costo: 

     -  Conto di Generale: Codice 70260 Assistenza software per l’importo di €. 65.445,80=   
escluso Iva e, pertanto, Euro 79.843,88= compreso Iva; 

     -  Conto di Generale: Codice 10160 Computers e macchine elettroniche per l’importo di 
€. 59.358,00= escluso Iva e, pertanto, Euro 72.416,76= compreso Iva; 

- Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

 
7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del D.Lgs 50/2016.      

 

 

                        Il Dirigente  
                 Area Approvvigionamenti e Contratti, 

                                                                                    Servizi Tecnici ed Informatici                                                                           
                                                                          Ing. Andrea Franci      
                                                                              firmato digitalmente* 

         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

